
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


1 


 


 


DECRETO N. 369 DEL 03 NOVEMBRE 2023 


 


OGGETTO: NOMINA REFERENTI RESPONSABILI DEL PROGRAMMA 


TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEL PROGRAMMA TRIENNALE 


DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 


 


IL PRESIDENTE 


Visto il Decreto n. 608 del 20.11.2019 con cui sono stati nominati, ai sensi dell’art. 


21 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, i referenti responsabili del programma triennale 


dei lavori pubblici, rispettivamente individuati nell’Ing. Salvatore Acquista per i 


porti di Palermo e Termini Imerese e nell’ing Ing. Sergio La Barbera per i porti di 


Trapani e Porto Empedocle, nonché il referente responsabile del programma 


biennale deli acquisti di beni e servizi individuata nella Rag. Agnese La Placa;  


Considerato che con il medesimo decreto, ai fini della pubblicazione dei succitati 


programmi, sono stati incaricati l’avv. Delia Mignosi per la sezione su 


Amministrazione Trasparente e la dott.ssa Marilena Messina per la pubblicazione 


sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Traposti e 


dell’Osservatorio;  


Visto l’ordine di servizio n. 6 del 20.01.2022 con il quale l’Avv. Delia Mignosi ed i 


Dott. Alberto Dioguardi sono stati individuati quali assistenti del Referente re-


sponsabile del programma biennale dei servizi e delle forniture dell’AdSP;  


Visto altresì l’ordine di servizio n. 39 del 28.06.2023 con il quale è stato 


individuato il personale coinvolto per ciascun Ufficio/Area/Servizio interessato ad 


operare in relazione agli adempimenti tecnico amministrativi connessi con la 


realizzazione di interventi dell’AdSP da espletare mediante utilizzo di piattaforme 


informatiche e che in particolare per adempimenti sulla piattaforma SCP (servizio 


contratti pubblici) sono stati indicati la Dott.ssa Marilena Messina ed il Dott. Nicolò 







2 
 


Longo per quanto attiene l’attività di pubblicazione programmi triennali e annuali 


di lavori e biennali per beni e servizi; 


Visto l’ordine di servizio n. 55 del 14/09/2023 con il quale è stato individuato 


anche per l’Area Monitoraggio e Controllo il personale coinvolto in adempimenti 


che richiedono utilizzo di piattaforme informatiche e che, in particolare, sono state 


indicate l’Avv. Delia Mignosi e l’Avv. Veronica Montalbano;  


Visto il d.lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 37, rubricato “Programmazione 


dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”, nonché l’allegato I.5 al medesimo 


decreto, denominato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 


Schemi tipo”; 


Vista la legge n. 84/94 e ss.mm.ii. e, in particolare, la disposizione di cui all’art. 


6-bis, in forza della quale “Presso ciascun porto dell’Autorità di sistema portuale 


ubicato in un comune capoluogo di provincia non già sede di Autorità di sistema 


portuale, l’Autorità di sistema portuale può istituire un ufficio amministrativo 


decentrato, che svolge le funzioni stabilite dal Comitato di gestione. All’ufficio è 


preposto il Segretario generale o un suo delegato, scelto tra il personale di ruolo 


in servizio presso le Autorità di sistema portuale o le soppresse Autorità, con 


qualifica di quadro o dirigente”; 


Considerato che la vigente pianta organica, approvata con delibera n. 29 del 


Comitato di Gestione dell’8 settembre 2022, resa esecutiva con nota MIMS del 6 


ottobre 2022, prevede che l’ufficio amministrativo decentrato di Trapani sia retto 


da un coordinatore, che si occupi anche degli altri porti decentrati rientranti nel 


sistema di questa Autorità; 


Visto il decreto n. 208 del 15 giugno 2023, con il quale la dott.ssa Barbara Fresta 


è stata nominata facente funzioni di Dirigente dell’Area Finanziaria per i 


successivi sei mesi, prorogabili di ulteriori sei mesi ove necessari al 


completamento della procedura selettiva di copertura del relativo posto vacante, 


determinatosi in seguito al collocamento in quiescenza, a decorrere dal 1° luglio 


2023, del rag. Agnese La Placa, giusta decreto n. 181 del 24 maggio 2023; 







3 
 


Visto il decreto n. 268 del 28 luglio 2023, con il quale l’ing. Enrico Petralia è stato 


nominato, con decorrenza 1° settembre 2023, Dirigente presso l’Area Tecnica 


dell’AdSP – sede di Palermo, nonché Direttore Tecnico dei porti rientranti nella 


circoscrizione dell’Authority; 


Visto il decreto n. 269 del 28 luglio 2023, con il quale l’ing. Leonardo Tallo è stato 


nominato, con decorrenza 1° settembre 2023, Dirigente presso l’Area Tecnica 


dell’AdSP – Ufficio Amministrativo decentrato di Trapani, con assunzione della 


responsabilità tecnica anche dei porti di Porto Empedocle, Gela e Licata, oltre 


che di eventuali nuovi porti che dovessero entrare nella competenza del sistema 


di questa Autorità in futuro; 


Vista l’allegata memoria per il Presidente, che forma parte integrante del 


presente provvedimento; 


Visto il decreto del MIMS n. 282 del 13 luglio 2021 e in virtù dei poteri con lo 


stesso conferiti;  


DECRETA 


Art. 1) di nominare referente responsabile del programma triennale dei lavori 


pubblici l’Ing. Enrico Petralia, coordinandosi con l’Ing. Leonardo Tallo per la 


programmazione riguardante i porti di Trapani, Porto Empedocle, Gela, Licata e 


di tutti gli altri porti decentrati che dovessero eventualmente in futuro entrare nel 


sistema di questa Autorità.  


Nell’attività di redazione del programma triennale dei lavori, ivi compreso 


creazione/caricamento/pubblicazione del programma stesso, il referente è 


coadiuvato dall’arch. Manila Badagliacca;  


Art. 2) di nominare referente responsabile del programma triennale degli acquisti 


di beni e servizi la dott.ssa Barbara Fresta, n.q. di facente funzioni di Dirigente 


dell’Area Finanziaria.  


Nell’attività di redazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, 


ivi compreso creazione/caricamento/pubblicazione del programma stesso, il 


referente è coadiuvato dal Dott. Alberto Dioguardi e dall’Avv. Delia Mignosi;  







4 
 


Art. 3) di autorizzare l’arch. Manila Badaglicca e il dott. Aberto Dioguardi ad 


accreditarsi presso gli appositi siti informatici del Ministero delle infrastrutture e 


dei trasporti (e se del caso, altre piattaforme gestite da terzi) per l’inserimento dei 


dati e la pubblicazione dei relativi programmi;  


Art. 4) che la pubblicazione dei sopra citati programmi e degli eventuali 


aggiornamenti agli stessi sia curata, nel rispetto delle disposizioni normative 


vigenti, dall’avv. Delia Mignosi e dall’avv. Veronica Montalbano per quanto attiene 


l’inserimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 


dell’Autorità e dall’arch. Manila Badagliacca e dal dott. Alberto Dioguardi con 


riguardo agli obblighi informativi da osservare su siti e/o piattaforme gestiti da 


terzi, con il supporto tecnico, ove necessario, dell’Ufficio Informatico dell’Ente;  


Art. 5) che il presente decreto sostituisce il Decreto n. 608/2019 e l’ordine di 


servizio n. 6/2022 ed abroga il punto 2 dell’ordine di servizio n. 39/2023 


relativamente all’individuazione dei soggetti incaricati degli adempimenti di 


pubblicazione dei programmi triennali di lavori e biennali di beni e servizi; 


Art. 6) che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella 


sezione “Amministrazione Trasparente” di riferimento;  


Art 7) di notificare il presente decreto ai dipendenti incaricati, ai rispettivi Dirigenti 


nonché al Dirigente Coordinatore dei Porti decentrati.  


  IL PRESIDENTE  
       (Dott. Pasqualino Monti) 


 
 
 
 
 
 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE 
             (Dott. Luca Lupi) 





				2023-11-06T15:51:03+0100

		Luca Lupi





				2023-11-07T10:19:27+0000

		PASQUALINO MONTI












 


                                                                                                                             1 


 


MEMORIA PER IL PRESIDENTE 


OGGETTO: NOMINA REFERENTI RESPONSABILI DEL PROGRAMMA 


TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEL PROGRAMMA TRIENNALE 


DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 


L’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici) dispone che le 


stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 


pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 


devono essere approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 


con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 


economico-finanziaria e i principi contabili. 


Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 


contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 


concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o 


superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a), del d.lgs. n. 


36/2023, ovvero € 150.000,00. 


Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 


annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 


all’articolo 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, ovvero € 140.000,00. 


La predisposizione dei documenti programmatori deve avvenire secondo le 


indicazioni riportate nell’allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023, espressamente 


richiamato dall’art. 37, comma 6, del medesimo testo normativo. 


L’art. 3, comma 13, del predetto allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che le 


stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuino, nell’ambito della propria 


organizzazione, la struttura ed i soggetti referenti per la redazione del programma 


triennale dei lavori pubblici; analoga disposizione è prevista dall’art. 6, comma 


13, del medesimo allegato con riguardo al programma triennale degli acquisti di 


beni e servizi. 


L’ultimo capoverso del citato comma stabilisce che, al fine di ridurre gli oneri 


amministrativi, il referente della programmazione dei lavori è, di norma, 


individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa 


scelta dell'amministrazione. Egli riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite 


dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella 


programmazione e provvede ad accreditarsi presso gli appositi siti informatici del 


Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e della Banca dati nazionale dei 


contratti pubblici. 







 


                                                                                           
2                                                                                                                                                                                                                                                                            


Ai sensi dell’art. 6, co 13, il referente per la programmazione delle forniture e dei 


servizi può coincidere con quello di cui all'articolo 3, comma 13. 


In ottemperanza alle disposizioni citate, tenuto conto dell’articolazione delle sedi 


dell’Ente e della competenza estesa su più porti nonché della nuova pianta 


organica, si propone di incaricare l’Ing. Enrico Petralia quale referente del 


programma triennale dei lavori pubblici, in quanto nella qualità di Direttore 


Tecnico dispone di una visione d’insieme degli interventi da programmare.  


Poiché il programma triennale dei lavori è unico per tutti i porti di competenza 


dell’AdSP ed include anche gli interventi per porti decentrati, oltre che di eventuali 


nuovi porti che dovessero entrare nel sistema in futuro, il Dirigente dell’Ufficio 


decentrato di Trapani, Ing. Leonardo Tallo, è tenuto a coordinarsi con il Referente 


della programmazione per segnalare i fabbisogni dei porti di Trapani, Porto 


Empedocle, Gela e Licata. 


Ai fini della redazione del programma triennale dei lavori pubblici il Referente è 


coadiuvato dall’Arch. Manila Badagliacca.   


Si propone, altresì, la nomina dalla Dott.ssa Barbara Fresta, nella sua attuale 


qualifica di facente funzioni di Dirigente dell’Area Finanziaria giusta decreto n. 


208 del 15 giugno 2023, quale referente del programma triennale degli acquisti 


di beni e servizi, potendo la stessa assicurare la necessaria supervisione su tutte 


le procedure in questione. 


Ai fini della redazione del programma triennale dei servivi e delle forniture il 


Referente è coadiuvato dal Dott. Alberto Dioguardi e dall’Avv. Delia Mignosi, già 


individuati quali assistenti del referente con ordine di servizio n. 6 del 20.01.2022.  


I soggetti che collaborano con i referenti della programmazione si occupano delle 


seguenti attività:  


 - studio della normativa di riferimento ed eventuale predisposizione di modulistica 


per gli uffici;  


- supporto al Referente nella definizione dei fabbisogni degli uffici in materia di 


programmazione (acquisizione ed elaborazione delle proposte, dei dati e delle 


informazioni fornite dai RUP/Uffici ai fini del coordinamento delle proposte da 


inserire nella programmazione) 


-  predisposizione del documento di programmazione (in stato bozza) tramite 
l'utilizzo dell'applicativo dedicato messo a disposizione dal Servizio Contratti 
Pubblici ed eventuali differenti strumenti informatici a ciò finalizzati;  
 
- caricamento/pubblicazione del programma approvato dal Comitato nella 
Piattaforma dedicata del Servizio Contratti Pubblici. 
 
In materia di obblighi di pubblicazione dei documenti programmatori in questione 


trova applicazione, fino al 31 dicembre 2023, la disciplina normativa di cui all’art. 







 


                                                                                           
2                                                                                                                                                                                                                                                                            


21, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016, in virtù della quale i programmi de quibus e i 


relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente nonché 


sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 


dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, previsto 


dall’art. 213 del medesimo d.lgs. n. 50/2016. A decorrere dal 1° gennaio 2024 


entrerà in vigore la disciplina normativa prevista dall’art. 37, comma 4, del d.lgs. 


n. 36/2023, che introdurrà l’obbligo di pubblicazione dei programmi triennali in 


parola sul sito istituzionale della stazione appaltante e dell’ente concedente e 


nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 


In considerazione delle competenze dei diversi uffici dell’Autorità si propone di 


incaricare delle sopracitate pubblicazioni l’Avv. Delia Mignosi e l’Avv. Veronica 


Montalbano per quanto le pubblicazioni sul profilo del committente e l’Arch. 


Manila Badagliacca e il Dott. Alberto Dioguardi per le pubblicazioni sul sito 


Servizio Contratti Pubblici, con facoltà di avvalersi, laddove necessario, del 


supporto dell’ufficio informatico dell’Ente. 


I soggetti accrediti per la pubblicazione di citati programmi sul sito del Ministero - 


SCP (e se del caso in altre piattaforme gestire da terzi) sono l’arch. Manila 


Badagliacca per la programmazione triennale dei lavori e il dott. Alberto Dioguardi 


per la programmazione triennale delle forniture e dei servizi.  


Il presente provvedimento sostituisce il Decreto n. 608/2019 e l’ordine di servizio 


n. 6/2022 e abroga il punto 2 dell’ordine di servizio n. 39/2023 relativamente 


all’individuazione dei soggetti incaricati degli adempimenti di pubblicazione dei 


programmi triennali di lavori e biennali di beni e servizi.  


Il Segretario Generale 
     (Dott. Luca Lupi) 


 


 





				2023-11-06T15:51:33+0100

		Luca Lupi









